

„Nowa Reforma“ upokorzył dwa razy dotychczas.

Table with 4 columns: Prenumerata Wynosi, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include Kraków, Austro-Węgry, and other regions.

Prenumeratę ogłoszenia (inaczej) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. pocz. Kasy ogłoszeniowej 801.84.

Redakcja: ul. Jagiellońska 4, Adm. Intrygacji: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Adm. Intrygacji 241, dla roznów zamiejscowych 1972. — Recepta pod adresem Redakcji.

W Łwowie sprzedaż numerów po 20 halercy: w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ul. Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płakata, ul. Karola Ludwika 8.

Cena numeru 20 halercy.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUBNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: we Lwowie: Biura dzienników A. Biebstab, ul. Karola Ludwika 1. 21; — S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 1. 5.

Zamiejscową do „Nowej Reformy“ (początek, czerwiec, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Oyzwolenie Wielkopolski.

Kraków, 2 stycznia.

Cala Polska z entuzjazmem wita znaczenie jarzma pruskiego przez rękaw naszych w W. Ks. Poznanskiem. Było tragedją w dziejach porobiorowej Polski, że jej dzielnicą, gdzie pierwsze wzbily się w przeszłości orły polskie, że ta kolebka jej dziejów i prymasów polskich stolica, — pod najstraszniejszą, bo systematyczną i z zimną refleksją oprawców uginada się metoda wynarodowienia. Życie polskie, wyparte ze szkoły, urzędu, instytucji publicznych, zespolilo się w rodzinach polskich i w tych ogniskach dojrzewała myśl narodowa, trzymająca naród żywym i do czynu gotowym.

A gdy na dziejowym zegarze wybiła godzina upadku wroga, naród stanął w obronie praw swoich z bronią w ręku, wskazał najświętsze tradycje bohaterstwa i walki o niepodległość. Wszyscy: mężczyźni, kobiety i dzieci, pochwylił za broń i za jednym rozmachem oparli o stołeczną Wielkopolskę, potem Gniezno, potem inne placówki krzesła polskie. Poznań jest nasze — jak naszym był zawsze ten środek przeludowany, z własnych sadyb wypierany w Poznańskim chłop polski, jak naszym było i nigdy być nie przestanie w tej krainie krzyżackiej buty, całe obywatelstwo polskie.

Sprawiedliwość dziejowa chciała, że chwilę wyzwolenia przyspieszyli w Poznaniu Niemcy sami. Nie mogli przetrzeć ci rozpanoszeni w polskim kraju ciemiężcy, widoku manifestacji na cześć Paderewskiego, nie mogli patrzeć na wywieszono sztandary polskie i zwycięskich państw z nią sprzymierzonych, które rozbiły ich militarną potęgę. Odpowiedzieli na tę manifestację brutalnym zamachem, nie spodziewając się, że spotkają się z masowym odzuchem ze strony polskiej. Sądzą, że naród polski dokonał już żywota pod ich uciskiem, — a naród ten żył!

I staje obok dwóch innych wyzwoleny i zjednoczony z nimi zabór pruski. Od tej chwili polska myśl polityczna wkrocza na nowe tory.

Jak zdobywaliśmy Poznań

Warszawa, 2 stycznia (PAT). W uzupełnieniu wiadomości o wydarzeniach w Poznaniu podaje „Kurier Warszawski“ jeszcze kilka następujących szczegółów. Dnia 27 grudnia, następnego po przyjeździe Paderewskiego do Poznania, wkroczył do miasta o godz. 10 rano 6 pułk piechoty niemieckiej i zaczął zdierać chorągwie państw koalicyj. Z tego powodu doszło do znanych liczących starć. Jedynakże rozruchawki Niemcy nie tylko nie zaniechali zdzierania sztandarów, lecz nawet rzucili się do zabójstwa, skierowawszy swe uderzenia przeciw wszystkim na Bank Spółki zarobkowych przy ul. Wilhelmowskiej. Na szczęście zapanował ton uderzeniowy, dzięki zaradczym środkom obojczy. Polska Rada Naczelna, zawiadomiona o zajściach, wysłała deputację do angielskiego pułkownika Wadego, mieszkającego w Bazarze, z prośbą o interwencję. Pułkownik udał się natychmiast samochodem do komendantury, a nie zastawiając tam komendanta, zwrócił się do generał-majora von Schimmelpfingna, naczelnika niemieckiej obrony Poznania. Na żądanie pułkownika, aby żołnierze niemieccy zaniechali zdzierania flag i mapostawiania ludności polskiej, generał odparł opryskliwie, że nie w tej mierze uczynić nie może, zaznaczając przytem, że Poznań jest miastem niemieckim. Wówczas pułkownik oświadczył Niemcowi, że zawiadomi o zajściach koalicję i wrócił do Bazaru.

Tymczasem żołnierze niemieccy, jeszcze bardziej rozruchawiali bezkarnością, zaczęli strzelać z karabinów i ustawionych na Ryńku kulomiotów do zgromadzonej publiczności polskiej. Wszczęli się popłoch, ale Polacy, wstrzymując się jeszcze od zastosowania środków odwetowych, zwrócili się do niemieckiej rady żołnierskiej z wezwaniem o ustrzeżenie wykroczeń. Gdy wszelkie ani to nie pomogło, ani też usłownienie naczelnika policji poznańskiej, jednego Niemca, który starał się załagodzić starcia, i gdy żołnierze niemieccy, skierowawszy kulomioty na Bazar, zaczęli strzelać w tę stronę, wówczas straż ludowa zrobiła również użytek z karabinów. Rozpoczęła się prawdziwa bitwa na ulicach.

Nadmienić należy, że załoga poznańska liczyła około 10.000 ludzi, a znaczna jej część uczestniczyła w walce. Do starcia z taką przewagą Polaków nie starczyło broni. Postanowiono więc ją zdobyć i uderzono na arsenał, zawierający ogromne zapasy broni i amunicji. Z prawdziwie polskim rozmachem dotarło tego arsenału. Arsenał wpadł w ręce polskie i rozpoczęło się wydawanie broni wszystkim mieszkańcom polskiej narodowości. Teraz zmienia się postać rzeczy. Uzbrojonych odsyłano na punkt zborny na ulicy Wrocławskiej, skąd naczelnik związku Sokółów, Julian Lange, objął kierownictwo całej akcji zbrojnej, rozsyłał naderżające oddziały w różnych kierunkach. Wnet w ręce polskie dostały się wszystkie główne punkty miasta.

Zdawało się, że na tem skończy się krwawa starcia. Niestety dnia następnego około

godz. 11 z różnych zakątków i okien ponowily się strzały do Polaków. Strzelali przeważnie urzędnicy niemieccy, nie chcąc dać jeszcze za wygraną. Gorliwy udział w walce po stronie żołnierskiej i urzędników niemieckich przeciwko Polakom brali żydzi poznaniscy.

Po stronie polskiej walczyli nie tylko mężczyźni, lecz także kobiety i dzieci. Nowiacy i dzieci całą noc nosily ciepłą szrawę posterunkom polskim, oraz pomagały przy rozdzianiu broni w zdobytych arsenałach. Skautki idłkonastoletni dokazywali cudów odwagi. Dwa skautów korbami karabinów rozbiło głowę policjanta, który strzelał do naszych z ukrycia na rogu ul. Szewskiej i Ryńku Starego. Inny skaut, Janek Nowakowski, wraz z dwoma kolegami rozbroił i aresztował policjanta, który również strzelał z ukrycia.

Przez cały czas tych zajęć pułkownik Wade prawie nie opuszczał okna w Bazarze, przyglądając się walkom.

Zaznaczyć należy, że w chwili powyższych wypadków odbywał się w Poznaniu zjazd naukowców polskich. Na odgłos strzałów uczestnicy zjazdu natychmiast porzucili obrady i wzięli udział w walkach.

Według relacji „Korespondentki Polonia“, pierwsze strzały padły toki kowami Hehenzollern. Zabito tam jednego Niemca. Żydy strzelali do oddziałów polskich w ulicy Żydowskiej i Kramarskiej. W bożnicy, skąd strzelano do Polaków, znaleziono kilka karabinów maszynowych. Karabiny zwykłe i maszynowe znalazłono również w poszczególnych sklepach żydowskich. Wśród zdobytych, wziętej na Niemców, znajdują się także samochody zwykłe i ciężarowe, których potem użyto do zwożenia materiału wojennego do Bazaru i gmachu Muzeum.

Oczyszczanie Wielkopolski.

Wiedeń, 2 stycznia (B. K.). Głęboko zajęli Polacy bez rozlewu krwi. W niedzielę nadszedł oddział Heilmatschutz z Bydgoszczy i zajął oddania miasta. Wywiała się krótka walka, przy której padło z obu stron kilka ofiar. Przystąpiono do rokowani, które się zakończyły w ten sposób, że się Niemcy zobowiązali opróżnić Gniezno i okolice, zaś Polacy wydad polowę zdobytego materiału wojennego. Jenowcy uwolniono. Na podstawie pisemnych umów dano małe miasta, jak Srem i Czempin, w polską administrację.

Przygda pruskich ministrów.

Wiedeń, 2 stycznia (Telef.). Arbeiter Zeitung z Berlina: Pruski podsekretarz stanu, Eugeniusz Ernst, tudzież sekretarz stanu dla spraw wojskowych, Goehle, powrócili z Poznania do Berlina. Opowiadają oni, że gdy w Poznaniu opuszczali gmach pruskiego ministerstwa, zatrzymała ich straż polska. Przybył następnie były poseł Trampeczyński, który jest, wedle ich relacji, naczelnym komendantem Poznania i oświadczył, że za zatrzymanie ministrów nie przyjmują żadnej odpowiedzialności. Trampeczyński przeprosił ministrów za przygodę. Ernst oświadczył, że położenie w Poznanskiem jest tego rodzaju, że wszelka interwencja musiałaby spowodować okropną wojnę domową.

PADEREWSKI W KALISZU.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Dnia o godz. 8 min. 15 Paderewski wraz z misją koalicyjną przybył do Kalisza. W Kaliszu zabawili państwo Paderewscy tylko kilka godzin, a o 4 po poł. wyjechali do Warszawy, dokąd przybędą o godz. 10 wieczorem.

O pomocy dla Lwowa.

Warszawa, 2 stycznia. Dzienniki warszawskie wywołują utęsknienie do obojczy Lwowa, nie szczędząc rządowi ostрых wywodów, że sprawą tą nie zajmują się tak, jak ona tego, ze względów narodowych, wymaga. Między innymi w „Kuryerze Warszawskim“ pisze dr B. Koskowiak:

„Przytula wrażeń czyni widok młodych, do brzo odżywionych spanów“ cywilnych na ulicach Warszawy. Przykry może dla tych, którzy odwykliwali się od podobnych widoków, i którzy młodym bawią oko stare mundury niż elegancje futra.

„W Lwowie bojkotuje się towarzysko mło dzieńców, którzy na front nie idą; tu w Warszawie zaprusza się ich na narty i podwieczorci, aby zebrać pieniądze od patriotycznej Warszawy dla rodzin 1500 zabitych lub ciężko rannych żołnierzy w obronie Lwowa, rodzin wygłodzonych, zniszczonych przez pożary i t. d. Rzeczy to konieczne, jeżeli w inny sposób nie będzie zbierać nie można; ale czyż nie lepiej zastawić to lukawym panim i psem, dla których służba wojskowa jest już nie odpowiednia? Sławy są duże, wyczerpano duże, jedno i drugie stale powiększa się, im dłużej trwa wojna, a mniejsza nadzieja wydatniej pomocy. — Głód w mieście znaczący, ceny zawrotne. Żal do reszty Polski, szczególnie do Warszawy, wielki, miłośnicy to w znacznej mierze, szumy. Na tem smędnem tle oceaniane są naderżające wysiłki do dostek i organizacyj, pracujących z takim na wałom poświęcenia dla Lwowa, a nigdy nie będą zapomniane. Obowiązkiem narodowym każdego Polaka jest przychylenie się, o ile możliwości, do obrony krajów. Ze względu na to, że Galicya wschodnia jest może najbardziej zagrożona, że niszcząc ją dobro i kultura, polska pod barbarzyńskim panowaniem Ukraińców pomimo w tym kierunku jest postulatami

jednym z najgłośniejszych. Trzeba ludzi zdolnych do botni, trzeba materialów pomocniczych, żywności, a każdy dzień zwleki kosztuje masę krwi polskiej i niszcza naródowe...

Warszawa, 2 stycznia. (PAT). Do naczelnika państwa przybyła delegacja Tymczasowej Komisji rządzącej ze Lwowa z prośbą o pomoc.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 2 stycznia. (PAT). Komunikat sztabu generalnego z dnia 1 b. m.:

Pod Lwowem nieprzyjaciel w dalszym ciągu atakował Hołoso Wielkie, Zbiska i Persenikowa. Ataki odparto z ciężkimi stratami dla Rosinów. Silne ataki nieprzyjaciela na Skniew i Kulpanów od strony Sokolnik trwają. W okolicy Nizankowice pod naciskiem silnych oddziałów ukraińskich grupa pułkownika Dziewickiego cofnęła się na Drozdowice.

Na Podsiu Biela została przez oddziały polskie. Wojsko niemieckie cofnęło się w kierunku wschodnim. Na Wołyniu, Spżu i Orawie sytuacja bez zmiany.

O jeńców polskich z Niemcymi.

Warszawa, 2 stycznia. (PAT). Wydział prawowy w ministerstwie spraw zagranicznych komunikuje, że, pomimo zornania stosunków dyplomatycznych z Niemcami, polski konsul generalny, R. Rose, pozostał w Berlinie pod opieką ambasady duńskiej, która oficjalnie objęła opiekę nad obywatelami polskimi w Niemczech. P. Rose prowadzi w dalszym ciągu energiczną akcję reokwacyj jeńców i robotników z ramienia ambasady duńskiej. Pośrednio pod zwróceniu stosunków między Polską a Niemcami, nastąpiła silna reakcja ze strony niemieckich władz wojskowych, która wyraziła się w ograniczeniach przez komendantury niemieckie czynności delegatów konsulatu polskiego, wykonywanej także pod zwróceniu stosunku do kraju. Szczególnie dotkliwie były pierwsze zarządzenia. Dzięki jednak energicznej interwencji p. Rosego, rozporządzenia zostały cofnięte i delegaci byłego konsulatu polskiego otrzymali ponownie prawo zwiedzania obozów i organizowania powrotu jeńców polskich. Bliższe interwencji p. Rosego cofnięty został również rozkaz gdańskiej władzy wojskowej o przerwaniu ruchu pociągów Aleksandrowem a Toruniem. Przerwa w komunikacji trwała jedynie od 16 do 31 grudnia.

Wywołana wymienionymi powyżej zarządzeniami obawa przymusowego przetrzymania jeńców i robotników polskich w Niemczech okazała się płonną. Wszyscy jeńcy polscy skoncentrowani są w obozach i staniąd koleją wysylni do Skalmierzyc, gdzie urządzono ogólny oboz koncentracyjny, będący w zarządziwaniu władz polskich. Ze Skalmierzyc jeńców i robotników odsyła się koleją do domu. Stan jeńców i robotników, wysyłanych do kraju, pozostawia bardzo wiele do życzenia. Władze niemieckie z początku wysyłały jeńców w odzieniu letnim, częstokroć bez kurtki i bosa, w wagonach nieopalanym, nie troszcząc się o odpowiednie zaprowiantowanie podczas podróży.

Przy przejściu granicy byli zwykle jeńcy i robotnicy polscy rewidowani, a często obśledzeni za wszystkie. Wobec tego stanu rzeczy rząd polski zwrócił się swojemu czasni z protestem do rządu niemieckiego, wskazując na niedopuszczalność podobnego traktowania jeńców i zawiadomił o tem rządy państw koalicyjnych i neutralnych, oraz Towarzystwo „Czerwonego Krzyża“ w Genowie, objawca o wywarciu na rząd niemiecki odpowiedniego nacisku. Obecnie nastąpiło w tym względzie pełne polepszenie, szczególnie w stosunku do jeńców Polaków.

Przeciw alarmowaniu wojskiem w Siedlcach.

Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego wydała następującą odezwę:

Wrogowie nasz, nie przebiegając w środkach, ciagle rozpuszczają pogłoski alarmujące i niepokojące ludność, głosząc, że czeskie wojsko w najbliższych dniach zajmie polski Śląsk, że Begumia zajęty już jest przez Czechów, że Czesi już są w Mestach i Jablonkowice, że Polska stoi przed bankrutstwem, że w Polsce panuje chaos, a natomiast w Czechach jak najgłośniejszy porządek, że w Polsce jest drożyzna a w Czechach wszystko jak najgłośniejsze itp.

Stwierdzamy, że wszystkie wieści o groźbach groźbawym zajęciu naszego kraju przez wojska czeskie są mitem i fałszem i tak samo wszystkie inne rozpowszechniane pogłoski.

i się Zjednoczonej Republiki Polskiej i aby z pogodą odrzucił wszelkie zakusy otwartych i skrytych naszych wrogów i aby trwali przy szerszym Wielkiej Polsce.

Wielka Zjednoczona, Niepodległa, bogata Polska, rządzona przez lud, ma dleba aż nadto dla wszystkich swoich dzieci: przy-Niej stać nam, trzeba w Niej nasza przyszłość i przyszłość naszych dzieci.

Wiadomości z Warszawy.

STRZAŁY DO POSTERUNKÓW WOJSKOWYCH.

Warszawa, 2 stycznia. „Kurier Poranny“ z 21 grudnia donosi:

W ciągu dnia wczorajszego dwukrotnie były atakowane posterunki wojskowe w pomoc strażaków z okien. Przed południem za atakowano w ten sposób jeden z posterunków na Nalewkiach. Atak ten jednak nie był bardzo groźny. Natomiast drugi okien, którego dokonano około godziny 10 i pół wieczór na posterunku, szeregowej Polskiej Kasy Pożyczkowej na ulicy Bielańskiej, zelektryzował ead miano w bce parokrotnej salwy karabinowej, rozlegającej się echem, po pustych prawie ulicach. Posterunek zatakowano wystrzałami z jednego okien z domu, w którym miesi się teatr kabaret „Argus“. Dowodzący posterunkiem oficer niekazał dać salwy do okien i zwrócił się telefonicznie do komendy miasta o pozwolenie dokonania rewizji w tym domu. — Rewizja nie dala rezultatów.

Przez cały dzień wczorajszy — donosi „Nowa Gazeta“ — zwiastowała we wczesnej porze republikańskiej w dzielnicy Nalewkiowskiej. Dzień, Gósta i Franciszkańskiej padaly strzały z okien i dachów kamienic ku przechodzącym żołnierzom. — Strzały te, o ile wemy, nie miały innego, co jeszcze raz nasuwa przypuszczenie, że mamy do czynienia z prowokacją.

BOLSZEWIZM U WRÓT POLSKI.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Komisja Rewizyjna donosi: Od osób, przybyłych z Litwy, dowiadujemy się wiele szczegółów o szybko zbliżającym się bolszewizm do granic kongresowych. W powiatach Świętokińskim i Opatowskim wydany został przez bolszewików ogólny rozkaz mobilizacyjny do armii bolszewickiej. W bolszewickich gazetach pisanie o tym, że bolszewicy z powodu opóźnienia obszarów polski i litewskich. Radości tej bolszewicy nie tają, uważają oni sprawę polską za przedad. Hasłem bolszewików, zbliżających się do granic Królestwa, jest święta wojna przeciw państwowości polskiej.

PRZECIW RZĄDOWI MORACZEWSKIEGO.

Warszawa, 2 stycznia. W kręgach politycznych wywołał duże wrażenie artykuł „Nowej Gazety“, będącej dotychczas organem na pół rządowym. — Artykuł ten występuje wyraźnie przeciw obecnemu rządowi, którego istnienie nie leży w interesie Polski, która jest przezeń źle rządzona, a nie w interesie stronnictw, w rządzie reprezentowanych, gdyż burze udziału w rządzie obojczy dysponują je w czerach wypróbowe.

ARESZTOWANIE STUDNICKIEGO W POZNANIU.

Warszawa, 2 stycznia. Do „Kurjera Porannego“ donoszą z Poznania pod datą 31 grudnia. Według nadszłych tutaj wiadomości z Poznania, Rada Naczelna Ludowa, Poznanska zarządziła aresztowanie bawiącego tam Władysława Studnickiego, oraz zastawienie go przez Kalisz do Warszawy. Studnickiego aresztowała żandarmerya ludowa polska.

PILSUDSKI CIESZY SIĘ.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). „Gazeta Polska“ donosi, że gdy wiadomość o wzięciu Poznania doszła do Belwederu, komendant Pilsudski powitał ją okrzykiem: „Nareszcie!“, a zwracając się do otoczenia, dodał: „Teraz mnie już wolno interweniować w Poznaniu i wystąpić temu przeciwno. Dotąd nie mogłem tego uczynić, szanując wolę mieszkańców Poznania, którzy zawarli ugodę z Niemcami i przystąpienie swego losu oddawali kongresowi.“

»BUND« ORGANIZUJE SIĘ.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Na ostatnim zjeździe krajowym »Bundu« uchwalono, jak donoszą dzienniki tutejsze, większością 5 głosów, że bundziści powinni uczestniczyć w wyborach do sejmu.

ZJEDNOCZENIE SĄDOWNICTWA POLSKIEGO.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). W ostatnich dniach grudnia odbyła się w ministerstwie sprawiedliwości narada celem zjednoczenia sądownictwa byłego zaboru austriackiego z sądownictwem polskim. W obradach wzięli udział prezydenci wyższych sądów krajowych z Krakowa i Lwowa. Datę objęcia wymiaru sprawiedliwości w byłym zaborze austriackim ustalono

jednomyślnie na dzień dzisiejszy. Następnie omawiano kwestyje instytucji kasacyjnej dla spraw sądownych przez sądy byłego zaboru austriackiego. Jednymyślnie uznano, że instytucją taką jest najwyższy sąd w Warszawie. Dekret dotyczący został na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalony i przez naczelnika państwa podpisany. W związku z tem odbyło się w ministerstwie sprawiedliwości rozprawy zaprzysiężenie obu prezydentów wyższych sądów krajowych w Krakowie i Lwowie tj. pp. Ozerwińskiego i Waltera.

SPRAWY GOSPODARCZE W POLSCE.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Przybyli tutaj delegaci banków skandynawskich, oraz delegaci przemysłowców budowlanych z Chyngstani dla naświetlenia rokowań w sprawie dostarczenia Królestwu Polkiemu większej ilości gotowych domów drewnianych i dostarczenia rządowi polskiemu, gminom i kooperatywom kredytu budowlanego w wysokości tymczasowej 1 miliona marek.

OBRADY »ZWIĄZKU MIAST«.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Dnia 3 stycznia rozpoczynają się tutaj obrady przedstawicieli związku miast polskich przy udziale delegatów z Galicyi.

Bolszewicy anektują Litwę.

Łódź, 2 stycznia. „Times“ donoszą ze Szekholmu pod datą 29 grudnia: Litewska agencja telegraficzna donosi, że przywódca litewskich bolszewików Kapska przybył z wielkim sztabem i wyposażony w obfite środki pieniężne z Rosji do Wilna i zawiadomił dzienniki, że Litwa będzie ogłoszona częścią republikę sowiecką. Wobec tego deputacja rządu litewskiego miała w Libawie rozmowę z komendantem eskadry angielskiej na morzu Bałtyckim, który zapowiedział, że sojusznicy udzielą pomocy Litwy wszelkiej pomocy w organizowaniu obrony przeciw inwazji bolszewickiej.

KOALICYJA NIE ZNA STOSUNKÓW NA LITWIE.

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Z dobrze poinformowanych kręg zagranicznych szwajcarskiej i francuskiej dowiaduje się komisja litewska, że koalicja nie posiada wyraźnie określonej orientacji w sprawie rozwiązania kwestyi ziem litewskich. Niewątpliwie jest jedynie to, że w walce z bolszewikami żywią polski państwo, o ile nie posiada wpływu bolszewickiego, brany jest bardzo pod uwagę. Tylko silna Polska, jako zorganizowane państwo, może być czynną w żywotną pomoc koalicji.

Berlin walczy o Górny Śląsk.

Berlin, 2 stycznia. Ruch bolszewicki przybrał na Śląsku Górnym tak wielkie rozmiary, że wkrótce będzie musiało wystąpić wojsko w obronie porządku.

Na konferencji w sprawie Śląska, postanowił gabinet, że wzięciu na panującą tam stanisko, dać Śląskowi „ pewne prawa stanowienia o sobie.“

(Wielkosześni berliński o bolszewizm na Śląsku należy przyjmować bardzo krytycznie. Musimy tam wśród górników silny part państwowo-bolszewizm, który stoi w walce nie jest bolszewizmem. Przedwczesnym zaś ludność polska domaga się polskizacji z państwem polskim i to właśnie ogromnie niepokoi rządzące sfery berlińskie, zmuszając je do ustępstw w rodzaju „ pewnych praw stanowienia o sobie“. Oczywiście Polacy chcą polskizacji Śląska z Polką i ocalają na kongres pokojowy).

W sprawie o s. p. Górnego Śląska.

Berlin, 2 stycznia (PAT). We Wrocławiu odbyła się narada nad położeniem Górnego Śląska, nad sprawą czesko-słowacką i polską. W obradach wzięli udział delegat ludowy Landsberg i pruski minister Hirsch. Wiktorski uczestniczył konferencji podkreślił myśl utworzenia specjalnej republiki Górnego Śląska. Ogłoszono, że rząd uczyni wszystko, aby zabezpieczyć prowincję Śląska. Landsberg oznajmił, że rząd na zadani kongresu pokojowym nie da sobie odstraszyć niemieckiej wrośności. Zaden naród nie ma prawa po zawarciu rozejmu wojny prowadzić.

Sprawy o da koalicji o wyradkach z Poznaniem.

Berlin, 2 stycznia. (PAT). Dzienniki berlińskie donoszą, że oficer angielski wyjechał z Poznania ze sprawozdaniem przez Berlin do Spaa.

Walka z rządem Eberta.

Berlin, 2 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu związku Spartakusa powodziła Rosa Luksenburg: Musimy się przygotować na okres ostrejsze starć. Niewzajemną jest obecność rządu Eberta i Siedlitzmana i zastąpienie go przez rząd proletarycki. Musimy podjąć walkę z rządem Eberta, prowadzoną na każdym kroku.

